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RESOLUCION No. CNSC - 20192120122705 DEL 11-12-2019

“Porla cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120015294 del 
18 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera 
administrativa vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo 
cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116| del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos 
Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120179895 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero 
de 2019, se conformo la lista de elegibles para proveer seis (6) vacantes del empleo denominado 
Instructor, Codigo 3010, Grade 1, identificado con el codigo OPEC No. 58813 del Sistema General 
de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad 
concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema "SIMO”, solicito la 
exclusion del siguiente aspirante:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACION DE EXCLUSIONIDENTIFICACION NOMBRE

“No acredito
profesional de 18 meses, solo se 
pudo verificar 15 meses.”

experiencia
LUIS DAVID MARTIN JIMENEZ80.523.3362

“No se pudo verificar la 
experiencia relacionada toda vez 
que las certificaciones 
aportadas, no presentan 
funciones.”

EDWARD AURELIO GARZON 
OCHOA

1.019.031.2768

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
las solicitudes de exclusiones y en consecuencia inicio Actuaciones Administrativas a traves del Auto 
No. 20192120015294 del 18 de julio de 2019, otorgandoles a los aspirantes enunciados un termino 
de diez (10) dias habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que 
ejercieran su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas 
sobre camera administrativa, lo siguiente:
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“(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en 
cualquier memento, de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y 
control de la gestion de los procesos con el fin de observer su adecuacion o no al 
principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el 
recurso de reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los 
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administiar 
y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la 
Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitiva de los empleos de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado, la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no 
de la lista de elegibles alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad em 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 
179 de 2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y 
determind las funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusidn o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los 
procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y 
los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin 
que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole 
Ballen Duque.

3. COMUNICACION DE LOS AUTOS DE APERTURA DE LA ACTUACION 
ADMINISTRATIVA.

El 24 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electronico a los aspirantes LUIS DAVID 
MARTIN JIMENEZ y EDWARD AURELIO GARZON OCHOA el contenido del Auto No. 
20192120015294 del 18 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

LUIS DAVID MARTIN JIMENEZ: el aspirante ejercio su derecho de defensa mediant*; 
escrito radicado el 5 de agosto de 2019 con el radicado 20196000729232 en donde sostuvi 
que:

4.1.

“(...) en primera instancia, debo manifestar que me opongo al andlisis realizado por la comisidn de personal dei 
SENA al Item relacionado con la experiencia profesional, segun el cual indica que tengo una experiencia 
profesional de solo quince (15) meses, ya que evidencio a travds de los soportes laborales que cargue en la 
plataforma SIMO, experiencia profesional que supera el tiempo solicitado por la CNSC, el cual no guarda 
concordancia con el indicado por el SENA, y es por eso que aporto pruebas y traigo a colacidn lo dispuesto en 
la gula de verificacidn de requisitos mlnimos y valoracidn de antecedentes, (cddigo: G-CM -002), donde
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estipula lo siguiente, en cuanto a los tipos de experiencias exigidas en las distintas OPEC de la convocatoria 
SENA 436-2017. (...)

(...) Asi las cosas, es evidente que la norma establece que la experiencia profesional nace desde la 
terminacidn y aprobacidn del pensum acaddmico en la profesidn respectiva, es decir, en mi caso particular, 
nacid desde el mes de noviembre de 2008, cuando termine y aprobd mi pensum acaddmico para optar por el 
tltulo de filosofo; esto quiere decir, que tengo una experiencia profesional aproximada de diez (10) ados con 
corte al 8 de junio de 2018, fecha en la que se aclard el ultimo acuerdo numero 2018100001006 de la 
convocatoria.
(...)
De otro lado, si tomamos como referente la fecha de otorgamiento de mi tltulo como Filosofo, es decir, el 10 de 
diciembre de 2008, al 8 de junio de 2018, suma aproximadamente nueve (9) ahos de experiencia profesional, lo 
cual supera indiscutiblemente el requisite mlnimo solicitado por la comisidn del SENA, para la OPEC, a la cual 
me presente (24 meses discriminados en la forma como ya se explicd anteriormente)
(...)
Ahora bien, es preciso resaltar que mi experiencia profesional como docente durante estos ahos, ha sido en las 
dreas especlficas de: filosofla, ciencias sociales, education religiosa, dtica y valores (ERE), information, que 
fdcilmente se puede corroborar en los certificados soportados para la convocatoria y que se encuentran 
cargados en el SIMO.
(...)
Solicito de manera respetuosa, con base en los argumentos de hecho, de derecho y a las pruebas aportadas al 
presente escrito, se de por terminada la presente actuation administrativa, se rechace la solicitud de exclusion 
de mi lista de elegibles radicada por la comisiOn de personal del SENA y, en consecuencia se decrete la firmeza 
inmediata y total del acto administrativo N° CNSC 20182120179895 del 24 de diciembre de 2018, (...) con el fin 
que el SENA continue con los actos tendientes a concretizar mi nombramiento en el cargo descrito."

4.2. EDWARD AURELIO GARZON OCHOA: el aspirante ejercio su derecho de defensa 
mediante escrito radicado el 26 de julio de 2019 con el radicado 20196000707132 en donde 
sostuvo que:

“(...) 1°. NO EXISTE CERTEZA RESPECTO DE LA FECHA DE SOLICITUD DE EXCLUSION DE PARTE DE 
LA COMISION DE PERSONAL DEL SENA.

En la parte motive del Auto No CNSC- 20192120015294 de 18-07-2019 se establece:

La ComisiOn de Personal del Servicio National de Aprendizaje -SENA, en uso de su facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el MOrito y la 
Oportunidad - SIMO, solicito la exclusion de los elegibles que se relacionan a continuation, por las razones que 
se describen:

JUS TIFICA CIONNOMBREOPEC CEDULANo
No se pudo verificar la experiencia relacionada 
toda vez que las certificaciones aportadas, no 
presentan funciones.

EDWARD
AURELIO
GARZON
OCHOA

58813 101903112761

El Decreto Ley 760 de 2005, establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la ComisiOn National del 
Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones, y en su artlculo 47 dispone que los vaclos que se 
presenten en el Decreto se llenaran con las disposiciones contenidas en el COdigo de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

La Ley 1437 de 2011 en sus artlculos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo comun y principal, 
que rige como regia general para todas las actuaciones administrativas adelantadas por las autoridades 
publicas, sehalando ademas en su artlculo 3° que debe darse la oportunidad a los interesados para que ejerzan 
su derecho a la defensa y contradiction.

De otra parte, a traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "por el cual se adiciona el artlculo 9° del Acuerdo numero 
179 de 212 que estableciO la estructura de la ComisiOn National del Servicio Civil (CNSC) y determinO las 
funciones de sus dependencias”, se estableciO que las actuaciones administrativas tendientes a decidir la 
exclusion o inclusion de los aspirantes en desarrollo de los procesos de selection que tiene a su cargo, como 
los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se 
deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a decision de Sala Plena de 
Comisionados.
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Por lo anterior, se hace necesario dar inicio a la actuacidn administrativa tendiente a verificar el cumplimiento ie 
los requisitos mlnimos del empleo al que aspiran los participantes enunciados, asi como garantizar la 
oportunidad de expresar las opiniones sobre el particular, en garantla del debido proceso administrativo. (...)

Como se puede observar, en ningun pdrrafo se observe la fecha exacta en la cual la Comisidn de Personal del 
SENA, solicitd ante su despacho mi exclusidn de la lista de elegibles ResoluciOn No. CNSC - 201821201798 35 
del 24-12-2018.

Ahora, como se observe en la pagina web del Banco Nacional de Lista de Elegibles1, la Resolucidn No. CNSC - 
20182120179895 del 24-12-2018 se publicd el dfa cuatro (04) de Enero de 2019 y de la misma la CNSC 
establecid firmeza individual de dicha lista de elegibles el dia quince (15) de enero de 2019.

Como se puede establecer, el auto que inicid actuacidn administrativa en mi contra, no establece una fecha 
fehaciente que me permita determinar si la solicitud de exclusidn realizada por la Comisidn de Personal oel 
SENA se realizd efectivamente dentro del tdrmino estipulado por el artlculo 14° del Decreto 760 de 2005 y el
artlculo 3° de mi lista de elegibles.

Siendo asl, me resulta imposible pretender refutar una etapa procesal tan importante como lo es la de la fecha 
de envid de la solicitud de exclusidn realizada por la Comisidn de Personal del SENA, ya que, a quien le 
corresponde realizar la notificacidn, publicidad y puesta en conocimiento de esta actuacidn es a la CNSC (quien 
ya conoce de dicha solicitud de exclusidn).

Por lo tanto, resulta impensable pensar que dicha solicitud de exclusidn de mi lista de elegibles ostente 'a 
presuncidn de hecho o derecho respecto de la puntual presentacidn de la exclusidn de parte de la Comisidn de 
Personal del SENA dentro de los cinco dies siguientes a la publicacidn del acto administrativo (lista de 
elegibles) y contrario sensu, sea el administrado al que le toque ejercer su derecho a la defensa y contradiccidn, 
sin contar con todos los elementos de prueba necesarios para que la administracidn demuestre su actuar en 
derecho dentro de la presente actuacidn administrativa.
(...)
Pdr ende, es necesario citar a modo de ejemplo y de prueba, el Auto CNSC -20182020009954 del 10-08-2018, 
en el cual la CNSC inicid una actuacidn administrativa en contra de OSCAR FABIAN DUARTE RODRIGUEZ, en 
la Convocatoria 433 de 2016 - ICBF y en la cual, a diferencia del Auto No CNSC - 20192120015294 de 18-07- 
2019, la CNSC establecid:

“Que para el empleo identificado con el Cddigo OPEC No 39963 se procedid a conformar la Lista de Elegibles 
mediante la Resolucidn No 20182230072205 del 17 de julio de 2018, publicada el 23 de julio de la misma 
anualidad, asi:

Posicidn Documento Nombre PuntajeTipo
Documento

OSCAR FABIAN DUARTE 
RODRIGUEZ

CC 80774046 69.341

Publicada la referida lista de elegibles, la Comisidn de Personal del ICBF a travds de MARIA TERESA 
SALAMANCA COSTA, en su calidad de presidenta de la Comisidn de Personal Nacional del ICBF, presento 
dentro del tdrmino establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, OFICIO CON 
RADICADO No 20186000604372 del 30 de julio de 2018, solicitud de exclusidn del aspirante OSCAR FABIAN 
DUARTE RODRIGUEZ, porno cumplirel requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos: (...)”

Como se puede apreciar, en este acto administrativo la CNSC hizo precisidn expresa respecto de la fecha en la 
Cual la Comisidn de Personal del ICBF elevo solicitud de exclusidn de la lista de elegibles en contra del sefio r 
DUARTE RODRIGUEZ, permitidndole al mismo conocer que dicha actuacidn procesal se realizd conforme a lo 
establecido por el artlculo 14 del Decreto 760 de 2005 y de los principios de la actuacidn administrativo 
contemplados en el artlculo 3° de la Ley 1437 de 2011 (CPACA)
(...)
En consecuencia, tanto en la actuacidn administrativa contenida en del Auto No CNSC - 20192120015294 de 
18-07-2019, se me estdn vulnerando mis derechos fundamentales al debido proceso, igualdad, defensa y 
contradiccidn, en razdn a que se me pide intervenir en dicha actuacidn, a fin de presenter objeciones y 
argumentos, sin que se me exprese, pruebe, anexe o establezca la fecha en la cual, la Comisidn de Persona, 
del SENA elevd escrito de solicitud de exclusidn en mi contra ante la CNSC, generando en mi contra una gran 
desventaja al momento en que se tome la decisidn de mi exclusidn, ya que desconozco si dicha solicitud de 
exclusidn suscrita por la Comisidn de Personal del SENA fue presentada ante la CNSC durante los cinco (5) 
dlas siguientes al momento de la publicacidn de la lista de elegibles en la pagina web de la CNSC, es decir,

gesti6n.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtm
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antes del dia sdbado doce (12) de enero de 2019, fecha en la que mi lista de elegibles Resolution No. CNSC - 
20182120179895 del 24-12-2018 quedd en firme, tal como se observe en el siguiente cuadro:

DIA HABILFECHA
Publication de lista de elegibles.Viernes 04 de Enero de 2019
Dia de descansoSObado 05 de Enero de 2019
Dia de descansoDomingo 06 de Enero de 2019
DlA HABIL 1Lunes 07 de Enero de 2019
DlA HABIL 2Maries 08 de Enero de 2019
DlA HABIL 3Miercoles 09 de Enero de 2019
DlA HABIL 4Jueves 10 de Enero de 2019
DlA HABIL 5Viernes 11 de Enero de 2019
LISTA DE ELEGIBLES EN FIRMESabado 12 de Enero de 2019

Por lo tanto, si la CNSC accede a la pretensidn de la solicitud de exclusion solicitada por la Comisidn de 
Personal del SENA, dicha decision seria contraria a la Constitution Politica de 1991, ya que el desconocimiento 
de la fecha en la cual el SENA presentO solicitud de exclusion en mi contra, viola flagrantemente mis derechos 
al debido proceso, igualdad, defensa y contradiction, dado a que en la presente actuation administrativa ignoro 
si efectivamente, se solicitO mi exclusion dentro del tOrmino establecido en el articulo 14° del Decreto 760 de 
2005, asi como en los acuerdos de la convocatoria 436 de 2017, de mi lista de elegibles y demOs normas que 
regulen la materia.

2°. Respecto de los requisitos establecidos en la OPEC 62092, dentro de la Convocatoria 436 de 2017 - 
SENA.

Una vez descritas las normas que regulan la experiencia profesional, es necesario verificar los documentos que 
cargue en la plataforma SIMO para demostrar estudio y experiencia, durante el tiempo establecido para dicho 
paso:

a. Pregrado: Titulo Profesional de Licenciado en Educacibn Basica con bnfasis en Ciencias Sociales expedido 
por la Universidad Distrital Francisco Jose de Caldas el 15 de abril de 2016.

b. Experiencia Relacionada:

- Empleador: Fundacibn Iberoamericana de Comunidades Educativas Virtuales - FICEV.
- Cargo: Docente de Ciencias Sociales.
- Funciones: No descritas en el certificado, pero contenidas en la Ley 115 de 1993 (Ley General de Educacibn) 

y articulo 4° del Decreto 1278 de 2002.
- Fecha de Inicio: junio 10 de 2013.
- Fecha de Terminacibn: diciembre 15 de 2013.
- Total: 6 meses 5 dias.

- Empleador: Fundacibn Educativa Santiago Apbstol de Fontibbn - FESA.
- Cargo: Docente.
- Funciones: No descritas en el certificado, pero contenidas en la Ley 115 de 1993 (Ley General de Educacibn) 

y articulo 4° del Decreto 1278 de 2002.
- Fecha de Inicio: febrero 03 de 2015.
- Fecha de Terminacibn: noviembre 30 de 2015.
- Total: 9 meses 27 dias.

Empleador: Liceo Globerth Mixto.
- Cargo: Docente de Ciencias Sociales.
- Funciones: No descritas en el certificado, pero contenidas en ia Ley 115 de 1993 (Ley General de Educacibn) 

y articulo 4° del Decreto 1278 de 2002.
- Fecha de Inicio: 23 de abril de 2016.
- Fecha de Terminacibn: noviembre 30 de 2016.
- Total: 7 meses 7 dias.
- Fecha de Inicio: 01 de febrero de 2017.
- Fecha de Terminacibn: 16 de junio de 2016.
- Total: 4 meses 16 dias.

Como se puede apreciar, examinando la experiencia relacionada exigida en la OPEC 58813, es decir, "Es la 
adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer. ”,
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ostento dicha experiencia certificada por un total de 34 meses y 20 dlas, tal como se puede apreciar en 
siguiente tabla.

la

Total
Tiempo

Fecha FinFecha InitioCargo FuncionesEmpleador

10-Jun-2013 15-DIC-2013 6 meses 5 
dlas

FICEV de Ley 115 de 
1993 y Decreto 
1278 de 2002.

Docente 
Ciencias Sociales

30-NOV-2014 5 mesesColegio 
Rosal de 
Suba

01-Ago-2014de Ley 115 de 
1993 y Decreto 
1278 de 2002.

Docente 
Ciencias Sociales

03-Feb-2015 30-Nov-2015 9 meses 27 
dlas

Ley 115 de 
1993 y Decreto 
1278 de 2002.

FESA Docente 
Ciencias Sociales

de

30-Nov-2016 7 meses 7 
dias

23-Abr-2016Liceo
Globerth

Docente 
Ciencias Sociales

de Ley 115 de 
1993 y Decreto 
1278 de 2002.

01-Feb-2017Docente 
Ciencias Sociales

16-Jun-2017 4 meses 16 
dias

Liceo
Globerth

de Ley 115 de 
1993 y Decreto 
1278 de 2002.

34 MESES 
20 DIAS

TOTAL

Como se puede apreciar, dentro de lo estipulado en el ordenamiento juridico, en especial en la Ley 115 de 
1993, el Decreto 1278 de 2002 y demds normas que regulan el que hacer del docente, los componentos 
transversales como instrumentos pedagdgicos deben implementarse dentro del aula de clase, para contribuir a 
la formation integral de los educandos.

Siendo asi, la Interaction de los aprendices consigo mismo, con los demOs y con la naturaleza son 
componentes transversales que se adecuan a los modelos pedagOgicos establecidos en la catedra de dentin s 
Sociales dentro de las Instituciones Educativas en Colombia y en consecuencia, dicha exigencia establecida en 
la OPEC 58813 se cumpliO a cabalidad dentro de mis funciones como docente en los distintos establecimientc s 
educativos, tal como lo establece las normas previamente citadas y por ende, dado a que la funciOn docente 
ostenta numerosas funciones establecidas por el ordenamiento juridico, dicha experiencia relacionada fue 
cumplida a cabalidad, tal como se deberia analizar en los documentos que cargud en la plataforma virtual 
SIMO, los cuales aseveran mi labor como docente.

Por lo tanto, no se me debe excluir de la lista de elegibles contenida en la Resolucidn No. CNSC - 
20182120179895 del 24-12-2018.

(...)
PRETENSIONES

1°. Solicito de manera respetuosa, con base a los argumentos de hecho, de derecho y a las pruebas aportadas 
al presente escrito, se dd por terminada la presente actuation administrativa y se rechace la solicitud de 
exclusion de mi lista de elegibles radicada por el Comitd de Personal del SENA y, en consecuencia, se decreto 
la firmeza inmediata y total del acto administrativo Resolution No. CNSC - 20182120179895 del 24-12-201$, 
con el cual se conformO la lista de elegibles para proveer seis vacantes dentro de la OPEC No 58813 
denominado Instructor, Grado 1, COdigo 3010 del Sistema General de Carrera del Servicio National de 
Aprendizaje SENA, de la Convocatoria No 436 de 2017, con el fin de que el SENA continue con los ados do 
nombramiento al cargo descrito. ”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante e 
Auto No. 20192120014734 del 23 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a] 
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes LUIS DAVID MARTIN JIMENEZ y 
EDWARD AURELIO GARZON OCHOA, confrontandolos con los requisites previstos en la
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OPEC No. 58813 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento 
0 incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 
del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 
2018, se establecera la procedencia de excluir a los aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 
2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58813

El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grade 1, identificado con el codigo OPEC No. 58813 
del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la 
Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Estudio: Tdcnica Profesional en Formacidn Ciudadana, Tdcnica Profesional en Promocidn Social,

Experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia relacionada con el ejercicio de INTERACClCN CONSIGO MISMO, CON LOS 
DEMAS Y CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia o instruccion certificada por entidad 
legalmente reconocida.

Alternativa de estudio 1: Tecnologla en Asuntos de Gobierno y Ejecucidn de Proyectos, Tecnologla en 
Trabajo Social y Comunitario, Tecnologla en Promocidn Social, Tecnologla en Gestidn Empresarial, 
Tecnologla en Gestidn Comunitaria, Tecnologla en Gerontologla, Tecnologla En Desarrollo y Promocidn 
Social, Tecnologla en Desarrollo y Bienestar Social, Tecnologla en Construccidn de Ciudadania,

Alternativa de experiencia 1: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho 
(18) meses de experiencia relacionada con INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y 
CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio 2: Profesional en Licenciatura en Ciencias Sociales y Filosofla, Terapias 
Psicosociales, Psicologla Empresarial, Psicologla con Enfasls en Psicologla Familiar, Psicologla con 
Enfasis en Psicologla Social, Psicologla , Profesional en Psicologla, Licenciatura en Filosofla, Trabajo 
Social, Sociologla, Planeacidn y Desarrollo Social, Planeacidn Para El Desarrollo Social, Licenciatura En 
Ciencias Sociales, Etica, Desarrollo y Paz, Desarrollo Familiar, Teologla y Pastoral, Teologia, Profesional 
en Filosofla, Licenciatura en Filosofla, Filosofla y Letras, Filosofla y Humanidades, Filosofla - Teologla, 
Filosofla, Estudios en Filosofla, Relaciones Internacionales y Estudios Politicos, Relaciones 
Internacionales, Polltica y Relaciones Internacionales, Gobierno y Relaciones Internacionales, Estudios 
Politicos Y Resolucidn De Conflictos, Ciencia Polltica, Gobierno Y Relaciones Internacionales, Ciencia 
Polltica Y Relaciones Internacionales, Ciencia Polltica y Gobierno, Estudios de Artes Liberates en 
Ciencias Sociales, Ciencias Sociales, Artes Liberates en Ciencias Sociales, Antropologla, Tdcnica 
Profesional en Desarrollo Social y Salud Comunitaria, Licenciatura en Historia y Filosofla, Licenciatura En 
Educacidn- Historia y Filosofla, Licenciatura en Filosofla, Pensamiento Politico y Econdmico, Licenciatura 
En Filosofla, Etica y Valores Humanos, Licenciatura en Filosofla y teologla, Licenciatura en Filosofla y 
Pedagogla, Licenciatura en Filosofla y Letras, Licenciatura en Filosofla y Lengua Castellana, Licenciatura 
En Filosofla y Humanidades, Licenciatura en Filosofla y Estudios Politicos, Licenciatura en Filosofla y 
Educacidn Religiosa, Licenciatura en Filosofla y Cultura Para La Paz, Licenciatura en Filosofla y Ciencias 
Religiosas, Licenciatura en Filosofla e Historia, Licenciatura en Filosofla con Enfasis en Teona Polltica, 
Licenciatura en Filologla e Idiomas, Licenciatura en Etica y Formacidn Religiosa, Licenciatura en Etica y 
Desarrollo Humano, Licenciatura en Etica y Ciencias Religiosas, Licenciatura en Educacidn Religiosa Y 
Moral, Licenciatura en Educacidn Religiosa, Licenciatura en Ciencias Religiosas y Etica, Licenciatura en 
Ciencias Religiosas, Licenciatura en Teologla, Licenciada en Educacidn Preescolar, Derecho; O 
Psicologla

Alternativa de experiencia 2: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y 
CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.
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Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el drea temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la 
trascendencia.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el drea temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza 
y con la trascendencia.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
drea temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del drea 
temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

5. Participar en el disefio curricular de programas de formacidn profesional conforme a las necesidados 
regidnales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de interaccidn consigo 
mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada tdcnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional en programas relacionados con el drea temdtica de interaccidn consigo mismo, con los 
demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segim el drea de desempeno y id 
naturaleza del cargo”

7. ANALISIS DE LOS CASOS CONCRETOS.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion formulada por la Comision de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- se sustenta en que los aspirantes no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada exigida para el empleo, este Despacho concentrara el analisis en la 
verificacidn del cumplimiento o no de este requisite.

Para establecer si las aspirantes cumplen o no con el requisite cuestionado, se acudira al articulo 17" 
del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experienciei 
Relacionada y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades 
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la termination y 
aprobacion del pensum academico de la respectiva formation profesional, diferente a la 
Tecnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del empleo a proveer. (...)”

Conforme a estas definiciones, se realizaran dos constataciones sobre la experiencia acreditada por 
cada uno de los aspirantes, se verificara que: i) Cumpla con los meses de experiencia mmimos, y iii) 
Las funciones desarrolladas guarden relacion con la interacciCn consigo mismo, con los demas y con la 
naturaleza.

Aunado a lo anterior, para establecer si las actividades acreditadas por los aspirantes son 
relacionadas o no con la Interaccidn Consigo Mismo, con los Demas y con la Naturaleza, se acudira o 
las definiciones contenidas Modelo Pedagogico de la Formacidn Profesional Integral del SENA2:

“La interaccidn consigo mismo: hace referenda en primer lugar al autoconocimiento y a 
las decisiones y acciones para consigo mismo que, por una parte, enaltecer y encaminar a 
la persona hacia su desarrollo permanente, hacia el mejoramiento y desarrollo de todas sus

2 Direccidn General, Sistema de Gestibn de la Calidad, Direccidn de Formacidn Profesional, MODELO PEDAGdGICO DE LA FORMACldN 
PROFESIONAL INTEGRAL DEL SENA, Versidn , Cddigo: GIM- 01-01-00 , Bogota, D C., Agosto de 2012.
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facultades en busca de su realizacidn personal y el mejoramiento de su calidad de vida o, 
por otra y, segun su capacidad de eleccion y circunstancia, por accion equivocada u 
omision, malograrlo, envilecerlo y llevarlo a su perdicion.

(...) Relacion con los Demas: La interaccion idonea con los demas tiene su sustento en el 
concepto de alteridad. La alteridad signified “el ser otro", el colocarse o constituirse como 
otro; reconocer al otro. El hombre es por naturaleza un ser social; necesita a los otros para 
su supervivencia y para su realizacidn personal. Es mediante las relaciones interpersonales 
que el ser humano se puede construir como persona y emprender procesos de 
mejoramiento y desarrollo en todos los drdenes que le permitan su realizacidn personal y el 
incremento de su calidad de vida en el seno de una sociedad.

(...) Relacion con la Naturaleza Ademas de la dimension social, la persona posee una 
dimension bioldgica y una dimension cultural, estrechamente relacionadas con la naturaleza 
circundante, con las normas comunes regentes de los comportamientos y habitos 
socialmente aceptados, con los artefactos empleados, y con las interrelaciones establecidas 
con su entorno natural y cientifico-tecnoldgico"3 (negritas fuera de texto)

7.1. LUIS DAVID MARTIN JIMENEZ

La aspirante allego la siguiente documentaci6n para acreditar los requisites exigidos por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA, para el empleo con eddigo OPEC No. 58813 Instructor, Cddigo 3010, Grado 1:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS
Alternativa de estudio 2: Profesional en Licenciatura en Ciencias 
Sociales y Filosofla, Terapias Psicosociales, Psicologia 
Empresarial, Psicologia con Enfasis en Psicologia Familiar, 
Psicologia con Enfasis en Psicologia Social, Psicologia , 
Profesional en Psicologia, Licenciatura en Filosofia, Trabajo Social, 
Sociologia, Planeacidn y Desarrollo Social, Planeacidn Para El 
Desarrollo Social, Licenciatura en Ciencias Sociales, Etica, 
Desarrollo y Paz, Desarrollo Familiar, Teologia y Pastoral, 
Teologia, Profesional en Filosofia. Licenciatura en Filosofla, 
Filosofia y Letras, Filosofia y Humanidades, Filosofia - Teologia, 
Filosofia, Estudios en Filosofia, Relaciones Internacionales y 
Estudios Politicos, Relaciones Internacionales, Politica y 
Relaciones
Internacionales, Estudios Politicos Y Resolucion De Conflictos, 
Ciencia Politica, Gobierno Y Relaciones Internacionales, Ciencia 
Politica Y Relaciones Internacionales, Ciencia Politica y Gobierno, 
Estudios de Artes Liberates en Ciencias Sociales, Ciencias 
Sociales, Artes Liberales en Ciencias Sociales, Antropologia, 
Tdcnica Profesional en Desarrollo Social y Salud Comunitaria, 
Licenciatura en Historia y Filosofia, Licenciatura En Educacidn- 
Historia y Filosofia, Licenciatura en Filosofia, Pensamiento Politico 
y Econdmico, Licenciatura En Filosofla, Etica y Valores Humanos, 
Licenciatura en Filosofia y teologia, Licenciatura en Filosofia y 
Pedagogia, Licenciatura en Filosofia y Letras, Licenciatura en 
Filosofia y Lengua Castellana, Licenciatura En Filosofia y
Humanidades, Licenciatura en Filosofia y Estudios Politicos, 
Licenciatura en Filosofia y Educacidn Religiosa, Licenciatura en 
Filosofia y Cultura Para La Paz, Licenciatura en Filosofia y 
Ciencias Religiosas, Licenciatura en Filosofia e Historia, 
Licenciatura en Filosofia con Enfasis en Teoria Politica, 
Licenciatura en Filologia e Idiomas, Licenciatura en Etica y
Formacidn Religiosa, Licenciatura en Etica y Desarrollo Humano, 
Licenciatura en Etica y Ciencias Religiosas, Licenciatura en
Educacidn Religiosa Y Moral, Licenciatura en Educacidn Religiosa, 
Licenciatura en Ciencias Religiosas y Etica, Licenciatura en
Ciencias Religiosas, Licenciatura en Teologia. Licenciada en 
Educacidn Preescolar, Derecho; O Psicologia________________

* Tltulo de filosofo otorgado por la 
fundacidn Luis Amigd otorgqado el 
10 de diciembre de 2008.

*Tltulo de Licenciado en Teologia 
otorgado por la universidad San 
Buenaventura el 21 de marzo de 
2014.

Internacionales, Gobierno y Relaciones

3 Ibidem paginas 71, 72 y 73
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DOCUMENTOS APORTADOSREQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC
* Certificaci6n del colegio 

Presentacidn Las Ferias en donde 
da cuenta de la vinculacidn del 
aspirante como profesor en las 
areas de educacidn religiosa y 
filosofia.
comprendido entre el 26 de enero 
de 2015 y el 30 de noviembre de 
2015.
*Certificaci6n de la institucidn 
educativa tdcnica comercial 
Tocancipa en donde da cuenta de 
la vinculacidn del aspirante como 
docente del area de educacidn 
religiosa en el periodo comprendido 
entre el 7 de noviembre de 2014 y 
el 06 de diciembre de 2014. 
*Certificacidn de Fundacidn San 
Antonio en el Gimnasio Monsenor 
Manuel Maria Camargo, en donde 
da cuenta de la vinculacidn del 
aspirante mediante Contrato de 
Trabajo a Termino Fijo Inferior a Un 
Ano, desempenando el cargo de 
Docente de Ere, en el periodo 
comprendido entre el 05 de Mayo 
de 2014 y el 01 de septiembre de 
2014.
*Certificacidn del Institute 
GUIMARC en donde da cuenta de 
la vinculacidn del aspirante como 
docente en el drea de sociales y 
filosofia en el periodo comprendido 
entre 1 de febrero de 2009 y el 30 
de noviembre de 2013. (4 anos, 9 
meses y 29 dias) ________

Experiencia alternativa: Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS 
DEMAS Y CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en 
docencia.

En el periodo

Al analizar la documentacion allegada por la aspirante se advierte que acredito dos titulos 
profesionales que se encuentra previstos para el empleo, por lo que cumple con el requisite de 
formacidn previsto en la alternativa 2, por lo que debe acreditar 12 meses de experiencia docente y 
12 meses de experiencia relacionada.

Al analizar las certificaciones aportadas por el aspirante se advierte que el Institute GUIMARC 
certified 4 anos, 9 meses y 29 dias de experiencia docente del area de sociales y filosofia, por lo que 
el aspirante cumple con el requisite de experiencia docente exigido para el empleo. Aunado a o 
anterior se verificara si las asignaturas impartidas son relacionadas con la Interaccidn Consigd 
Mismo, con los Demas y con la Naturaleza a efectos de verificar el cumplimiento o no del requisite de 
experiencia relacionada exigido.

Sobre este particular es pertinente senalar que el diccionario de la lengua espafiola de la RAE4 
define la filosofia como el “Conjunto de saberes que busca establecer, de manera racional, les 
principles mas generales que organizan y orientan el conocimiento de la realidad, as! como el sentido 
del obrar humano.”, dicha definicidn guarda relacidn con el conocimiento de las normas comunes 
regentes de los comportamientos y de los habitos socialmente aceptados, lo cual constituye I 
esencia del componente de formacidn Interaccidn Consigo Mismo, con los Demas y con la Naturaleza 
por lo se puede tomar la experiencia certificada por el Institute GUIMARC como relacionada.

Por lo anterior la CNSC concluye que el aspirante LUIS DAVID MARTIN JIMENEZ cumple con los 
requisites minimos para ocupar el empleo con eddigo OPEC 58813, y en consecuencia, NO sera

a

4 Real Academia Espanola
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EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120179895 del 
24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

EDWARD AURELIO GARZON OCHOA7.2.

7.2.1. CONSIDERACIONES SOBRE EL DEBIDO PROCESO Y EL DERECHO DE DEFENSA

En el escrito de defensa la senora quinones, senala que existe una vulneracion del debido proceso y 
del derecho defensa porque en la solicitud de exclusion formulada por la Comision de Personal del 
SENA se realize de manera extemporanea y no fue comunicada en oportunidad legal.

Sobre este particular es pertinente aclarar que lista de elegibles adoptada a traves de la Resolucion 
No. 20182120179895 del 24 de diciembre de 2018, fue publicada en el Banco Nacional de Listas de 
Elegibles -BNLE-: http://qestion.cnsc.gov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml el 4 de 
octubre de 2019, por lo que las solicitudes de exclusion a las que hubiera lugar debian ser 
presentadas a mas tardar el 14 de enero de 2019 teniendo en cuenta que el 7 de enero de 2019 fue 
dla festive, razon por la cual la solicitud de exclusion formulada por la Comision de Personal del 
SENA, en uso de la facultad concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del 
aplicativo SI MO fue presentada oportunamente como se evidencia a continuacion:

Redamaciones

No. Reclamaclon DetallePruebaFecha de Registro Estado Tlpo Ii

IVerlficadon de Requisites 
MlnlmosPrueba123158252 2018-03*09 Flnallzada

iPRUEBA SOBRE 
COMPETENCIAS BASICAS 
Y FUNCTONALES - B

Flnallzada Prueba2018-07-12144174364

Prueba Tecnico-pedagogicaFlnallzada Prueba176225076 2018-11-26

Prueba Tecnico-pedagogicaFlnallzada Prueba2018-12-07179002274

!
Creada Lista Eleglble No aplica188221113 2019-01-14

i

1 - 5 de 5 resultados « < 1 > »
j

( 168221112no de reclaimic<6i>

Asumo:
! SOLICITUD EXCLUSION

Resumen:
No so pudo vodficnr la oxperiencia relaclonada toda vez quo las ccrtificaclones aportadas, no presonten functones.

!

" ’ Sollciter ecceto pruebss

Close de reciomoetdn Exclusion

La CNSC, en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, una vez 
recibida la solicitud de exclusion se encuentra obligada a desplegar todas las acciones necesarias 
para determinar el cumplimiento de los requisites minimos exigidos para desempehar el empleo 
convocado mediante la OPEC respectiva. Por lo anterior, la CNSC al iniciar la actuacion 
administrativa debe garantizar la oportunidad procesal correspondiente para que los aspirantes 
puedan expresar sus argumentos y ejercer su derecho de contradiccion.

En este caso la CNSC, mediante el Auto No. 20192120015294 del 18 de julio de 2019, dispuso la 
apertura del presente procedimiento administrative tendiente a determinar el cumplimiento de los 
requisites minimos previstos en la OPEC No. 58813 de la Convocatoria No. 436 de 2016-SENA, 
decision que fue comunicada en oportunidad, poniendo asi a disposicion de los aspirantes la

http://qestion.cnsc.gov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml


Pagina 12 de 1620192120122705

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120015294 del 
18 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

informacion allegada por la Comision de Personal del SENA, razon por la cual no existid ocultamierto 
alguno de informacion que le impidiera al aspirante ejercer en debida forma su defensa.

Si bien es cierto que la solicitud de exclusidn formulada por la Comision de Personal del SENA es 
concisa, esta contiene los elementos mlnimos necesarios para iniciar el procedimiento, y dado que la 
CNSC esta facultada por el literal H del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el 
ingreso, resulta pertinente y util tramitar la presente actuacidn administrativa, sin que con ello se 
vulnere derecho alguno de los aspirantes.

7.2.2. VERIFICACI6N DE REQUISITOS MINIMOS

El aspirante allego los siguientes documentos para acreditar el cumplimiento del requisite minimo de 
experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, para el empleo con eddigo OPEC 
No. 58813 Instructor, Cddigo 3010, Grado 1:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS
Alternativa de estudio 2: Profesional en Licenciatura en Ciencias 
Sociales y Filosofia, Terapias Psicosociales, Psicologia Empresarial, 
Psicologia con l=nfasis en Psicologia Familiar, Psicologia con Entasis en 
Psicologia Social, Psicologia , Profesional en Psicologia, Licenciatura en 
Filosofia, Trabajo Social, Sociologia, Planeacidn y Desarrollo Social, 
Planeacidn Para El Desarrollo Social, Licenciatura en Ciencias Sociales, 
Etica, Desarrollo y Paz, Desarrollo Familiar, Teologla y Pastoral, TeOlogla, 
Profesional en Filosofia, Licenciatura en Filosofia, Filosofia y Letras, 
Filosofia y Humanidades, Filosofia - Teologla, Filosofia, Estudios en 
Filosofia, Relaciones Intemacionales y Estudios Politicos, Relaciones 
Intemacionales, Politica y Relaciones Intemacionales, Gobiemo y 
Relaciones Intemacionales, Estudios Politicos Y Resolucidn De Conflictos, 
Ciencia Politica, Gobiemo Y Relaciones Intemacionales, Ciencia Politica Y 
Relaciones Intemacionales, Ciencia Politica y Gobiemo, Estudios de Artes 
Liberates en Ciencias Sociales, Ciencias Sociales, Artes Liberates en 
Ciencias Sociales, Antmpologia, Tecnica Profesional en Desarrollo Social 
y Salud Comunitaria, Licenciatura en Historia y Filosofia, Licenciatura En 
Educacidn- Historia y Filosofia, Licenciatura en Filosofia, Pensamiento 
Politico y Econdmico, Licenciatura En Filosofia, Etica y Valores Humanos, 
Licenciatura en Filosofia y teologla, Licenciatura en Filosofia y Pedagogia, 
Licenciatura en Filosofia y Letras, Licenciatura en Filosofia y Lengua 
Castellana, Licenciatura En Filosofia y Humanidades, Licenciatura en 
Filosofia y Estudios Politicos, Licenciatura en Filosofia y Educacidn 
Religiosa, Licenciatura en Filosofia y Cultura Para La Paz, Licenciatura en 
Filosofia y Ciencias Religiosas, Licenciatura en Filosofia e Historia, 
Licenciatura en Filosofia con Enfasis en Teona Politica, Licenciatura en 
Filologla e Idiomas, Licenciatura en Etica y Formacidn Religiosa, 
Licenciatura en Etica y Desarrollo Humano, Licenciatura en Etica y 
Ciencias Religiosas, Licenciatura en Educacidn Religiosa Y Moral, 
Licenciatura en Educacidn Religiosa, Licenciatura en Ciencias Religiosas y 
Etica, Licenciatura en Ciencias Religiosas, Licenciatura en Teologla, 
Licenciada en Educacidn Preescolar, Derecho; O Psicologia

*Titulo de Licenciado en Educacidn 
Basica con enfasis en Ciencias 
Sociales otorgado por la Universidad 
Distrital Francisco Jose de Caldas el 15 
de abril de 2016.

* Certificacidn de la Fundacion 
Iberoamericana de Comunidades 
Educativas Virtuales 
donde da cuenta de la vinculacidn del 
aspirante como Docente de Ciencias 
Sociales. En el periodo comprendido 
entre el 10 de junio de 2013 y el 15 
diciembre de 2013. (6 meses y 5 dias.) 
‘Certificacidn del Institute Pedagdgico 
Rosal de Suba en donde da cuenta de 
la vinculacidn del aspirante como 
Docente de Ciencias Sociales y director 
de grupo del grado octavo en el periodo 
comprendido entre el 01 de agosto de 
2014. Y el 30 de noviembre de 2014. (5 
meses)
* Certificacidn emitida por la Fundacion 
Educativa Santiago Apdstol de 
Fontibdn - FESA donde da cuenta de 
la vinculacidn del aspirante como

Experiencia alternativa: Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada 
con INTERACClCN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA 
NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

FICEV, en
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS
profesor en el periodo comprendido 
entre el 03 de febrero de 2015 y el 30 
noviembre de 2015. (9 meses 27 dias) 
*Certificaci6n del Liceo Globerth Mixto 
en donde da cuenta de la vinculacion 
del aspirante como Docente en el ciclo 
basico y en la media vocacional en el 
area de Ciencias Sociales, en los 
periodos comprendidos entre el 23 de 
abril de 2016 y el 30 noviembre de 
2016; y el 01 de febrero de 2017 y el 
16 de junio de 2016 (11 meses y 23 
dias).

Teniendo en cuenta que el aspirante en su escrito de defensa afirma que “Una vez descritas las 
normas que regulan la experiencia profesional, es necesario verificar los documentos que cargue en 
la plataforma SIMO para demostrar estudio y experiencia, durante el tiempo establecido para dicho 
paso” resulta pertinente senalar que para determinar si el titulo de idoneidad aportado por el aspirante 
es valido o no, se debe acudir al anexo especifico del nucleo basico de conocimiento -NBC- definido 
por el Servicio Nacional de Aprendizaje en el Manual Especifico de Funciones y Competencias 
Laborales5.

Sobre este particula se acalara que en desarrollo del principio de autonomia Universitaria contenido 
en el articulo 69® de la Constitucion Politica, las instituciones de educacion superior gozan de libertad 
academica, administrativa y economica, detentando la competencia para crear, organizar y 
desarrollar sus programas academicos y otorgar los titulos correspondientes conforme a sus 
denominaciones internas, por lo que una denominacion diferente en un programa academico, no 
conlleva al incumplimiento de la exigencia establecida en el Manual Especifico de Funciones y 
Competencias Laborales del SENA para el empleo Instructor, Codigo 3010, Grado 1, identificado con 
el codigo OPEC No. 59603, toda vez que la denominacion del titulo puede variar dependiendo la 
institucion educativa que lo otorgue, por ello, es necesario establecer el estandar curricular del titulo 
de idoneidad exigido y no la denominacion dada por la institucion de educacion superior.

En este sentido, el articulo 3 de la Resolucion 1458 de 2017 establece que “Para el requisite de 
formacion se registran los Nucleos Basicos de Conocimiento donde estan las profesiones 
relacionadas con las funciones del respective empleo”. En el mismo sentido el Paragrafo 1° senala 
que “Tomando como criterio la necesidad del servicio, en el proceso de seleccion para proveer un 
empleo vacante el SENA definira, de entre los Nucleos Basicos de Conocimiento -NBC- de los 
requisites registrados en este Manual para el respective empleo, la o las disciplinas academicas o 
profesiones especificas o formacion profesional requeridas para la provision del correspondiente 
empleo.”

Por ello, el Anexo - Empleos del nivel Instructor de la Resolucion 1458 de 2017 establecido para 
el Area Tematica: Interaccion Consigo Mismo, con los Demas, con la Naturaleza y con la 
Trascendencia fija en la alternative 2 de los Requisites de Formacion academica y Experiencia; 
“Titulo Profesional universitario en nucleos basicos de conocimiento de: “Antropologia, Artes 
Liberates; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o 
Educacion] o Filosofia, Teologia y afines; o Psicologia; o Derecho y afines. (Ver anexo N.B.C).” 
Remitiendo al listado especifico de titulos por NBC.

Lo anterior se traduce, en que el Servicio Nacional de Aprendizaje establecio un listado taxativo de titulos 
asociados a los distintos NBC, los cuales constituyen el estandar de idoneidad para el empleo, solo los titulos 
previstos en el anexo especifico del empleo son vaiidos para acreditar el cumplimiento del requisite de estudio.

5 Resolucibn 1458 de 2017 del Servicio Nacional de Aprendizaje.
6 Articulo 69 "las universidades podrim darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos, de acuerdo con 
la ley. la ley establecera un rdgimen especial para las universidades del estado"
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A continuacion se presents eel contenido del anexo NBC Instructores Resolucidn 14587 el cual puede ;;er 
consultado en el link http://www.sena.edu.co/es-co/sena/PaQinas/manua-funciones.asDx. el cual se tomara 
como referencia para realizar los analisis correspondientes.

RED INSTITUCIONAL DE INTEGRALIDAD DE LA FORMACION
Area tematica interaccion idonea consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia

NBC Antropologia, Aries Liberates
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:ANTROPOLOGIA

CIENCIAS SQCIALES
Does (12) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de la interaccidn 

consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia y doc;
ESTUDIQS DE ARTES LIBERALES EN CIENCIAS SQCIALES
ARIES LIBERALES EN CIENCIAS SQCIALES

NBC Soclologia, Trabajo Social y afines
S0CI0L0GIA
PLANEACIQN PARA EL DESARROLLQ SOCIAL Doce (12) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de la interaccidn 

consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia y doc 5 
(12) meses en docencia.

DESARROLLO FAMILIAR
TRABAJO SOCIAL
LICENCIATURA EN CIENCIAS SQCIALES, ETICA, DESARROLLO Y PAZ

NBC DERECHOY AFINES
DERECHO

NBC Clencia Politlca, Relacioneslnternaclonales
RELACIONES INTERNACIONALES Y ESTUDIQS POLITICOS

Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:'ESTUDIQS POLITICOS Y RESOLUCION DE CONFLICTOS
GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES
CIENCIA POLlTICA Y GOBIERNO Doce (12) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de la interaccidn 

consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia y doce 
(12) meses en docencia.

RELACIONES INTERNACIONALES
POLlTICA Y RELACIONES INTERNACIONALES
CIENCIA POLlTICA, GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES
CIENCIA POLlTICA Y RELACIONES INTERNACIONALES

NBC Educacidn
LICENCIATURA EN FILOSOFIA
LICENCIATURA EN CIENCIAS SQCIALES Y FILOSOFA
.LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CIENCIAS RELIGIOSAS
LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGIOSAS
LICENCIATURA EN CIENCAS RELIGIOSAS Y ETICA
LICENCIATURA EN EDUCACION PREESCOLAR
LICENCIATURA EN EDUCACION- HISTORIA Y FILOSOFIA
LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA Y MORAL
LICENCIATURA EN ETICA Y CIENCIAS RELIGIOSAS
LICENCIATURA EN ETICA Y DESARROLLO HUMANO
LICENCIATURA EN ETICA Y FORMACION RELIGIOSA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA CON ENFASIS EN TEORIA POLlTICA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA E HISTORIA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CULTURA PARA LA PAZ
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y EDUCACION RELIGIOSA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y ESTUDIQS POLITICOS
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y HUMANIDADES
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LENGUA CASTELLANA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LETRAS
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y PEDAGOGIA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y TEOLOGIA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA, ETICA Y VALORES HUMANOS
LICENCIATURA EN FILOSOFIA, PENSAMIENTO POLITICO Y ECONOMICO
LICENCIATURA EN FILOLOGIA E IPIOMAS
LICENCIATURA EN TEOLOGIA
LICENCIATURA EN HISTORIA Y FILOSOFIA
.LICENCIATURA EN EDUCACION
LICENCIATURA EN PEDAGOGIA REEDUCATIVA _________ _ " _
LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN IPIOMAS gXIRANJEROS
gLICENCIATURA EN PSlCOLOGIA Y PEDAGOGIA ________________ I

De igual manera es pertinente senalar que esta informacion sera confrontada con la publicada en a 
OPEC 58813 en la plataforma SIMO, lo anterior teniendo en cuenta que de conformidad con el 
paragrafo 2 del articulo 10 del documento compilatorio establece que "La OPEC que forma parie 
integral del presente Acuerdo, ha sido suministrada por la entidad Publica objeto de la presente 
Convocatoria y es de responsabilidad exclusiva de esta, porlo que, en case de presentarse diferencla 
por error de digitacion, de transcripcion o de omision de palabras entre la OPEC y el Manual oe 
Funciones y Competencias laborales y/o demas ados administrativos que la determinaron, la OPEC 
se corregira dando aplicacidn a lo previsto en el articulo 45 del Cddigo de Procedlmientp 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, teniendo en cuenta lo dispuesto en el articulo 12 
del presente Acuerdo. As! mismo las consecuencias que se deriven de dichos errores o inexactitudes, 
recaeran en la entidad que reporto la OPEC”

Se advierte que no existe una concordancia gramatical entre el titulo acreditado por el aspirante y los 
exigidos para el empleo con codigo OPEC 58813, adicionalmente, no se encuentra un titulo

7 El nombre del archivo consultado es “33. RED INSTITUCIONAL DE INTEGRALIDAD DE LA FORMACION”

http://www.sena.edu.co/es-co/sena/PaQinas/manua-funciones.asDx
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profesional que permita realizar un comparative curricular a efectos de establecer si el tftulo de 
idoneidad exigido para el empleo se satisface o no.

Al realizar la verificacion se advierte que el titulo Licenciado en Educacion Basica con Entasis en 
Ciencias Sociales no se encuentra en el listado y que este no es equivalente u homologo a los 
previstos para el empleo, la CNSC concluye que la aspirante EDWARD AURELIO GARZON OCHOA 
no cumple con el requisite mmimo de estudio exigido para el empleo con codigo OPEC 59603.

Finalmente se advierte que el aspirante acredito 32 meses y 25 dias de experiencia docente en el 
area de ciencia sociales por lo que el aspirante cumple con el requisite de experiencia docente 
exigido para el empleo. Aunado a lo anterior se verificara si las asignaturas impartidas son 
relacionadas con la Interaccion Consigo Mismo, con los Demas y con la Naturaleza a efectos de 
verificar el cumplimiento o no del requisite de experiencia relacionada exigido.

La asignatura de ciencias sociales esta concebida como el componente de formacion que le brinda al 
estudiante “las herramientas necesarias para aprender a leer e interpretar la realidad social, basada 
en “la curiosidad por los seres humanos y por las organizaciones a las cuales pertenecen, a partir de 
la observation personal y social, la recoleccion de la information y la discusion con otros, hasta llegar 
a la conceptualization y a la teorizacion que las Ciencias Sociales aportan a la compresion del ser 
humano y su action sodaf’8 finalidades que guardan relacion con el conocimiento de las normas 
comunes regentes de los comportamientos y de los habitos socialmente aceptados, lo cual constituye 
la esencia del componente de formacion Interaccion Consigo Mismo, con los Demas y con la 
Naturaleza por lo se puede tomar la experiencia certificada como relacionada.

Por lo anterior la CNSC EXCLUIRA a EDWARD AURELIO GARZON OCHOA por que no cumple con 
el requisite de estudio exigido para ocupar el empleo con codigo OPEC 58813, y en consecuencia, 
sera relevado de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120179895 del 
24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir al sehor LUIS DAVID MARTIN JIMENEZ de la Lista de Elegibles 
conformada y adoptada mediante Resolucion No. 20182120179895 del 24 de diciembre de 2018, ni 
del Proceso del Seccion adelantado a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017-SENA, por las 
razones expuestas en la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120179895 del 24 de diciembre de 2018, asi como del proceso de seleccion de la Convocatoria 
No. 436 de 2017 - SENA, al sehor EDWARD AURELIO GARZON OCHOA conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante 
sea excluido de la misma.

ARTICULO TERCERO. - Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes que a 
continuacion se detalla, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de 
seleccion:

Correo electronicoNOMBREIDENTIFICA CION
LUIS DAVID MARTIN JIMENEZ Iuisdavidmi09@qmail.com80.523.336

8 Definicidn tomada del programa curricular del colegio minuto de dios publicado en la pdgina web 
http://colegiosminutodedios.edu.co/ciudadverde/index.php/area-de-ciencias-sociales

mailto:Iuisdavidmi09@qmail.com
http://colegiosminutodedios.edu.co/ciudadverde/index.php/area-de-ciencias-sociales
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IDENTIFICACION Correo electronicoNOMBRE
EDWARD AURELIO GARZON OCHOA ed. 159@hotmail.com1.019.031.276

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de 
Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co 
y ehrodriauezl@sena.edu.co..

ARTICULO QUINTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion arte 
la CNSC dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en 
el inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 11 de diciembre de 2019
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